63,364,3

59.21
41,631,6

41.59
65.70

2023

年 4 月
否 是 不适用 不适用 否 不适用

4、长春百克生物科技股

份公司年产 300 万人份狂

犬疫苗、300 万人份 Hib

疫苗项目

不适用

首次公

开发行

股票

176,800,

000.00
176,799,

987.45
66,349,6

87.78
37.53

2025

年 6 月
否 是 不适用 不适用 否 不适用

5、在研产品研发项目 不适用

首次公

开发行

股票

865,330,

000.00
791,894,

175.87
330,434,

022.99
41.73 不适用 否 是 不适用 不适用 否 不适用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

82 / 190

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022 年 8 月 24 日召开第五届董事会第八次会议及第五届监事会第五次会议，审议通

过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意公司对部分募投项目达到预定可使用状态的时间进

行延期。公司结合目前部分募投项目的实际进展情况，在项目实施主体、实施方式、募集资金投

资用途及投资规模不发生变更的前提下，对部分募投项目预定可使用状态的日期进行调整，其中：

长春百克生物科技股份公司年产 2,000 万人份水痘减毒活疫苗、带状疱疹减毒活疫苗项目达到预

定可使用状态日期调整为 2023 年 8 月；长春百克生物科技股份公司年产 600 万人份吸附无细胞

百白破（三组分）联合疫苗项目达到预定可使用状态日期调整为 2025 年 8 月；长春百克生物科

技股份公司年产 1,000 万人份鼻喷流感减毒活疫苗（液体制剂）项目达到预定可使用状态日期调

整为 2023 年 4 月；长春百克生物科技股份公司年 300 万人份狂犬疫苗、300 万人份 Hib 疫苗项目

达到预定可使用状态日期调整为 2025 年 6 月。主要原因为：1、因外部环境变化影响工程进度；

2、药品注册进度影响项目达到预定可使用状态的确认时间。

具体内容及变更原因详见公司于 2022 年 8 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《长春百克生物科技股份公司关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2022-024）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

83 / 190

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售条

件股份

377,578,598 91.46 0 0 0 -199,752,152 -199,752,152 177,826,446 43.07

1、国家

持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有

法人持

股

174,383,306 42.24 0 0 0 0 0 174,383,306 42.24

3、其他

内资持

股

203,195,292 49.22 0 0 0 -199,752,152 -199,752,152 3,443,140 0.83

其中：

境内非

国有法

人持股

41,099,614 9.96 0 0 0 -37,656,474 -37,656,474 3,443,140 0.83

境

内自然

人持股

162,095,678 39.26 0 0 0 -162,095,678 -162,095,678 0 0.00

4、外资

持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：

境外法

人持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境

外自然

人持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无

限售条

件流通

股份

35,262,100 8.54 0 0 0 199,752,152 199,752,152 235,014,252 56.93

1、人民

币普通

股

35,262,100 8.54 0 0 0 199,752,152 199,752,152 235,014,252 56.93

2、境内

上市的

外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2022 年年度报告

84 / 190

3、境外

上市的

外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股

份总数
412,840,698 100.00 0 0 0 0 0 412,840,698 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司首次公开发行部分限售股（包含战略配售股）锁定期为自公司股票上市之日起 12 个月，

其中，战略配售限售股股东 6 名，该部分限售股股东对应的股份数量为 6,605,452 股；除战略配

售股份外的限售股股东数量为 9 名，该部分限售股股东对应的股份数量为 193,900,000 股。上述

限售股股东共计 15 名，对应的股份数量为 200,505,452 股，占公司股本总数的 48.57%，以上股

份于 2022 年 6 月 27 日起上市流通，详见长春百克生物科技股份公司首次公开发行部分限售股上

市流通公告（2022-018）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末

限售

股数

限售原因 解除限售日期

威高集团有限公

司
2,400,000 2,400,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

北京昭衍新药研

究中心股份有限

公司

1,200,000 1,200,000 0 0
战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

大参林医药集团

股份有限公司
1,000,000 1,000,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

中国保险投资基

金（有限合伙）
670,000 670,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

发展产业投资基

金（有限合伙）
670,000 670,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

汇添富基金管理

股份有限公司-汇

添富科创板 2 年

定期开放混合型

证券投资基金

665,452 665,452 0 0
战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

孔维 104,260,584 104,260,584 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

魏学宁 36,010,000 36,010,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

余盛 18,005,000 18,005,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

长春道和生物技 17,451,000 17,451,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

2022 年年度报告

85 / 190

术合伙企业（有

限合伙）

上海盈兆置业有

限公司
11,080,000 11,080,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

永春嘉睿聚创创

业投资合伙企业

（有限合伙）

3,273,322 3,273,322 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

林殿海 3,266,094 3,266,094 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

陈晓辉 277,000 277,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

冯大强 277,000 277,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

合计 200,505,452 200,505,452 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 428,355.18 万元，较年初 417,463.52 万元增加

10,891.66 万元，上升 2.61%；总负债 72,401.56 万元，较年初 75,705.20 万元减少 3,303.64 万元，

下降 4.36%；资产负债率为 16.90%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,551

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 6,603

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况